De qualitate fidei spei carita  
tis et opis q fm aliqd st ealia.

**I**llud ena no e pteunda  
 q fides spes caritas et  
 opus fm aliqd equalia i pnta.  
in augo fide spei caritate  
 at opatione dñi i hac uita ui  
 uimq. eales s ee apud nos i  
 uenimq. qntu amamq q qntu  
 idm. tm amamq. qntu ama  
 m q tm de spe psumimq. Et qd  
 em fidel tm redit qntu speat.  
 & amat: & tm opat qntu redit  
 speat et amat. Et tm maxie fide  
 et spe caritas di: qa cu ad spe  
 dei puenit spes & fides trisit.

sed caritas pmanet: & qa caritas  
 int e omi uirtutu q no ido post  
 fide & spei po q ex eis oriat  
 sed q p illa remanebit aucta.  
 Caritas ei nuqm excedet. Omnia  
 ut equalitas spei sdm inticu  
 actuu intensione qsideanda e.  
 Huic uo qd hic & supius dnm  
 e s q caritas no e ex fide & spe.  
 sed equiso. uide obuia qd apto  
ait: fimis pcepti e caritas de corde  
 puo & qnta bona & fide no ficta.  
Ed expones augo. co accipit  
 p itellcti & qntam p spe. Et ual  
 mag caritas e fimis pcepti. Pro  
 redens de corde puo. i. de puo  
 itellcti ut nil diligit n deo. &  
 de qnta. i. de spe bona. & fide  
 no fide ficta. i. simulata. Et i  
 caritas fide ul' spei sed fides &  
 spes caritate pcede uident. Hor  
g ea rone traditu itellige no  
 q fides & spes cu ul' tpe caritate  
 omi bonoz mrem pcedat: s qa  
 caritas sine ill' i aliquo ee no pt.  
 sed illa sine caritate pnt ee. Qua  
 uis no sit pia fides ul' spes sine caritate  
 ideo igit ex fide et spe pcede  
 di caritas. quia nulli puenit nisi ius.

De spe quid sit

**W. XVI.**

**E**t aut spes ita q spualia  
 et etna bona spant id est  
 cu fiducia expectant. Et em spes  
 etu expectatio futue bntudinis  
 ueniens ex dei gra & ex mris pre  
 dentibq. ul' ipam spei qua na  
 peit caritas. ul' rem spata id est  
 bntudine etna. Sine mris em  
 sperae. no spes s psumptio dñi pt.

De quibus sit spes.

**S**icut fides ita et spes  
est de invisibilibus. in augustino  
fidem appellavit eam rem que non  
videtur. De spe quos dicit: spes que  
videtur non est spes. Quod et videtur  
quod speratur. Sed attinet ad non  
videtur vel que creduntur vel que sperantur fides  
specis esse est. Distinguitur tamen fides  
a spe sicut uocabulo ita rationabili  
differencia. Est enim fides malorum rerum  
et bonorum. quia et bonum creduntur et mala.  
et hoc fide bona non mala. Est  
etiam fides et peccatorum rerum et peccatorum  
et futurorum. Credimus enim mortem  
que iam peccat. Credimus sessionem  
que nunc est. Conimus venturum ad iudicandum  
quod futurum est. Item fides et  
suarum rerum est et alienarum. Nam et se quis  
credidit esse cepisse nec fuisse utique  
semper tamen. et alia atque alia non  
modo de aliis hominibus multa que ad  
religionem pertinent verum etiam de an-  
gelis credimus. Spes autem non nisi bo-  
narum rerum nec nisi futurarum et ad eam  
pertinentium que eam spem gerere prohibentur.

Redit ad promissa questione scilicet  
an fides et spes in christo fuerit.

**P**ost hoc super est inuestigare utrum  
fides scilicet et spes in christo fuerit  
vnde tractatus iste suscipit exordium.  
Quibusdam non recte videtur fidei  
virtute et spem in deo non fuisse sic  
in istis iam beneficiis vel in angelis non  
fuit. et tamen sancti credunt et sperant  
resurrectionem futuram et angelis  
eandem credunt. nec tamen in deo fides  
vel spes ulla est. quia et deo per spem

contemplando fruuntur et tamen ubi  
resurrectionem futuram sive iudi-  
cium non per speculum et imagine  
sed per clarissimam speculantur. Si enim  
quia credunt resurrectionem futuram id  
verum est eos habere fidem. ergo ea con-  
firmata per iudicium sicut et fide  
habere dicuntur quia credunt eam futuram.  
Sed sicut tunc credunt nec tamen fidei  
que fideles sunt habent. quia non credunt  
absque scientia. que non est enigmatica  
sed per spem. ita et modo credunt et  
sperant resurrectionem. nec tamen fidei  
habent. quia credendo agnoscunt. Venit  
enim eis quod per spem est et euacuatum est  
et quod ex parte est. Venit enim agnoscere  
et euacuata est fides. Venit spes  
et desinit spes. ita et christus in se fuerit  
bona parte credidit quod et speravit.  
resurrectionem tamen die futuram per  
quam et preterit oravit. Nec tamen virtute  
fidei vel spem habuit. quia non enig-  
matica et speculari sed clarissi-  
ma de ea agnoscere habuit quia  
non perfectius eam agnouit pre-  
teritum quam intellexit futurum. Spa-  
uit tamen christus sicut in psalmo ait.  
In te domine speravi. Nec tamen fidei vel  
spem virtute habuit. quia per spem vi-  
debat ea que credidit.

Si iusti apud inferos tamen si-  
dem et spem habuerit.

**D**e antiquis vero patribus qui  
apud inferos usque ad passionem  
tenebantur non inagrite dicitur per fidei  
et spem virtute habuerunt. quia debebant  
et sperabant se visuros deum per spem  
qualiter enim tunc non videbantur non

patitur eis agnito dei p spem an  
passione xpi qua assumata a fide  
trahunt ad spem. De caritate qua diligit deus et primi

mus qd i xpo et nobis e. De xxvii  
om at xpc fide et spem n  
habuit. dilectione tm habuit.

igitur ho tanta q maior ee no ua  
let q ex caritate eximia anim po  
sunt p amias et iustias. Habuit  
em corde caritate qua ope nob  
exhibuit. ut exhibitois forma  
nos ad diligendu mruet. hic  
aliquo dicendu e de caritate et mo  
et adme diligendi dm et primu.

Quid sit caritas. Caritas e dilectio  
q diligit deo p se et primu p se  
deu ul deo. Et er hf duo man  
data. vnu ptinens ad dilectioe di  
qd e maxime i lege mandatu.  
et alim ad diligendu primu  
illi sile. Prma e diliges deu ex  
toto corde et ex tota mente et ex  
tota ana. qd scriptu e deucho  
imo. Secdm e diliges primu  
tuum sicut teipm. In hys duobq  
pceptis lex pender tota et pph.  
fms em pcepti e dilectio et ea ge  
mina. i. dei et primu e.

Si eade caritate diligit deus et primu

Et qrit si ex ea ipsa diler  
ctione diligit deus q diligit  
primu. an alia sit dilectio dei et  
alia primu. Rude sane dilectio  
e qua diligit deus et primu q  
spus stus e ut sup dm e. qd  
deus caritas e. Vn augustinus.  
iohannes ait. no pt deu dilige  
que no videt. qui frtm que  
videt no diligit. sed si em q

videt huano visu spuali caritate  
diligit. videt deu q e ipsa caritas.  
visu intioi quo videt pt. Et in i  
frtm que videt no diligit dm q  
e dilectio qua caret q frtm no diligit  
quo pt dilige. Et vna em eadeq  
caritate dm primuq diligit. sed  
deu ppt dm. nos ud et primu ppt

De caritate dicitur gemina Deu

Et vna eadeq caritas est  
dei et primu. quae dicitur gemina.  
ppt duo dilecta. i. deu et primu.  
Et si em vna sit caritas. duo tm  
diuisa ea diligit. s. deus et ho ul agelo.

P quo duo sut mandata qa ai  
eade caritas vltq q mender diuisa  
tm diligi pcpuit. Vn augu. Ar  
bitror ideo spm stm bis datu se  
mel ttra et itm de celo ut comē  
darent nob duo pcepta caritatis.  
s. dei et primu. Vna e caritas et  
duo pcepta. vna sps et duo data.  
q alia caritas no diligit primu  
n ia q diligit deu. Et vna q car  
tate primu diligit. ipsa deu  
diligit. Et qa aliud e de aliud  
e primu. et si vna caritate diligit.  
ideo forte duo pcepta dicunt. et alim  
maius et alim minus. ul ppt duos  
mots q i mente gerut. du deus  
diligit et primu. Mouet em  
mens ad diligendu deu. mouet  
et ad diligendu primu. et mltoma  
gis erga deu qm erga primu.

De modo diligendi.

Consequent modu utiq  
dilectiois aduicamus. Et regula  
ut ait augu dilectiois dimita qstituta  
e. ut deu ppt se et toto corde et

primū diligas sicut teipm id ē  
ad qd' & ppter qd' teipm dilige de  
bes. In bono em̄ & ppter deū teipm  
dilige debes. In bono g<sup>o</sup> diligen  
da ē prima nō t malo ppter deū.  
**P**rimū uō oēm hoīem oportet  
intelligi. qā nō ē cū quo sit opandū  
male. **E**t g<sup>o</sup> amat hoīes ut q' iusti  
sūt. ut ut iusti sūt amae de sūt deo  
& ppter deū. **S**ic em̄ & seipm amae  
debe sūt deo & ppter deū. idest quia  
iusti ē ut ut iusti sūt. **E**t em̄ alit  
se diligit t iuste se diligit. qā ad hoc se  
diligit ut sit iustus. ad hoc g<sup>o</sup> ut sit  
malus. nō g<sup>o</sup> iā se diligit. **E**t ei di  
ligit nō tūc odit aiām suā. **S**ic con  
dita ē mens huāna. ut nūqm̄ su  
nō meminerit. nūqm̄ se nō intelligat.  
nūqm̄ se nō diligit. sed qm̄ q' odit  
aliquē nocē illi studet. nō tmeito  
mens hoīs qm̄ sibi nocet se odisse  
dicit. **R**esponsus em̄ sibi vult male.  
dū nō putat sibi obedē qd' vult sed  
tū male s' vult qm̄ id vult quod  
~~obst' sibi~~ obst' sibi. s' dīm illud. **E**t  
diligit nō tūc. odit aiām suā. **E**t  
g<sup>o</sup> dilige se nouit. deū diligit. q'  
nō uō nō diligit deū etiā si se dili  
git qd' ei nō tūc indigū ē. tū nō t  
agere se odisse dicit. cū id agit qd'  
s' adūsat. et seipm cūq' suus inimicus  
i sequit'. **M**odus g<sup>o</sup> diligendi p'cipi  
endus ē hoī idest quō se diligit  
ut p'p'it sibi. **C**ū at se diligit & p  
desse s' uelit. dubitat dementis  
ē. **M**odus at p'cipit. cū ait. sicut  
teipm ut primū diligas ad qd'  
teipm. **S**i g<sup>o</sup> te nō ppter te dilige  
debes sed ppter illū ubi dilōnis

tue rectissimū finis ē. nō succen  
seat alius aliq' homo si & ipm ppter  
deū diligit. huius dilōnis modū  
uitas i' sinuat dicens. **M**andati  
nouū de uobis ut diligatis tūc  
sicut dilexi uos. idest ad qd' dilexi  
uos s' ut filij sitis ut uita hēatis.

**De mō diligendi deū.**

**D**ilectiois at dei modū  
i' sinuat' cū dicit' ex toto corde.  
idest ex toto intellectu. ex tota aiā &  
uolūtate. ex tota mente. & mētia  
ut omnes cogitacōnes & oēm uita  
& oēm intellectu t illū g'fēas a  
quo habes ea q' g'fers. **H**ec dices  
nullam partē uite nre reliquit  
q' uacatē debeat. sed qd'q' uenit  
t aiām illuc rapiat' qd' dilōnis  
i' p'p'it' currit. **E**t dilige dīm ppter  
se. modū ē diligendi deū. et si  
isti duo modi diligendi deū ut  
quib'q' placet.

**De impletōne illius mandati.**

**N**ud aut' p'ceptū nō pe  
nit' implet' ab hoīe t hac  
mortal' uita sed ex pte nō ex  
toto. qā ex parte diligim' sicut  
ex pte agnoscim'. **I**n futo at  
i'plebit' ex toto. **I**n augo **A**u  
adhuc ē aliq' carnal' g'cupie.  
nō oīno ex tota aiā diligit deū.  
**S**ed tū nō dicit' rōcupiste nō qā  
carnal' aiā g'cupiat'. **A**u aut'  
uenit qd' p'p'it' ē ut destruat'  
qd' ex pte ē. & iā nō ex pte sit sed  
ex toto caritas nō aufet' & auge  
bit' & i'plebit'. **I**n q' plenitudine  
illud p'ceptū caritatis i'plebitur.  
diliges dīm dīm tuū ex toto. &

Tunc unquam sine peccato quia nulla est  
lex repugnans menti. Tunc prorsus  
toto corde, tota anima, tota mente dili-  
ges deum quod est summum preceptum.

Questio de precepti ratione.

**S**ed cur precipit hoc ista p-  
fectio est? In hac uita nemo  
est hec. Quia non recte currit si  
quo tendit est nesciat. Quod  
autem sciet si nullis preceptis ostendet.  
Sic habes cur illud preceptum est quod  
hic penitus implei non potest. Impletur  
tamen ex parte secundum perfectionem uite.  
Alia enim perfectio continentis, alia per-  
ueniens. Facit hoc mandatum ut  
cursum qui deum ante omnia et per omnia  
diligat, nec tamen omnino perficiat.

Quod altum mandatum talis est.

**Q**uoniam si duo sint precepta mi-  
tatis, per utrumque sepe unum po-  
tenter impleo quia nec deus sine peccato,  
nec primus sine deo diligere potest unum  
apud. Sed mandatum legis de ista uari-  
tate id est gratie et implei in hoc  
libro. Diliges proximum tuum sicut  
teipsum. Et ipse dilectione proximi  
prealiter commemorat dicens. et  
mandatum nouum do uobis ut di-  
ligatis inuicem sicut dilexi uos ubi  
illud maius mandatum dilectionis dei  
uideret premissum, sed bene intellige-  
tibus utrumque inuenit in signum, quia  
qui diligit deum, non potest eum non diligere  
quem deus precepit diligere et qui diligit  
proximum quod deo diligit non deum. Ipsa  
est dilectio ab omni mundana dilectione  
discreta. Quia distinguens in domino  
ait, sicut dilexi uos. Quid enim  
si deum dilexit in nobis non quod habe-  
bamus, sed ut habeamus, sic medicus

egros et quod in eis diligit in salute  
quam cupit reuocare, non morabitur quod  
uult expellere. Sic et nos inuicem di-  
ligamus, ut quantum possimus inuicem  
ad habendum et nobis deum ex dilec-  
tione attrahamus.

Que caritate diligenda sunt.

**S**ed que hanc diligenda sunt in  
terramus. Non est ut ait augustinus  
quibus utendum est diligendum sunt, sed ea  
sola que uel nobiscum societate quodam  
referunt deum sicut est homo uel angelus,  
uel ad nos relata beneficio dei per nos  
indigent ut corpus quod ita precipie-  
dum est diligere ut ei ordinate pro-  
dentibus consulat. De 10 precepto  
uibeatur diligere totum proximum et nos

dilctone

**H**ic queritur utrum 10 totos  
mandato dilectis proximi.

**W. xxviii.**

totum proximum et animam et corpus nostrum  
ipsum totos diligere precipiamus. Ad quod  
dicimus de genere diligendum re-  
uocantur illi duobus mandatis gratie. Quia  
tuorum enim diligenda sunt ut ait augustinus  
unum quod super nos est scilicet deus. Altum  
quod nos sumus. Tertium quod uix nos est  
scilicet proximus. Quartum quod infra nos  
est scilicet corpus. De 10 et quarto non precepta  
sunt danda, sed ut diligemus nos  
uel corpus nostrum. Precipit autem deus diligi  
et proximum. Et ait quod quis se diligit precep-  
to non est opus. Quia arbitretur enim homo  
excidat a uita, remanet illi dilectio  
sua et dilectio corporis sui quod nemo unquam  
carne sua odio huius. Quia uero iusti  
qui corpus suum cruciant, non corpus  
sed corruptiones eius et pondus

fm hoim magis dilige debem9  
qm nos sed no qm deū qm iquū  
ē homo nūmē ē deo. vvv  
Quia moīs dicit p̄m̄g.

**H**ic nōndū ē p̄m̄m̄ dicit di  
hūis & modis s̄r̄ aditōne  
p̄me natiuitatis. p̄pe dūsiōis.  
p̄m̄quitate agnitiōis. rōne be  
nefij exhibitiōis. vvv

De ordie diligendi qd p̄ qd

**D**ost p̄dicta de capitū  
ordie raitutis agendū  
ē. vvv quia d̄t p̄pona. infouit  
me rex i cellā v̄m̄aīā & ordinat  
i me raitute. Videam9 igit ordi  
nē quid p̄ qd quid p̄ qd eē debeat.

p̄m̄t em̄ q̄ p̄p̄oste agit. Nam  
sic qd facias & nescie ordie su  
cendi. nō ē p̄ferte agnitiōis. vvv  
d̄m̄s nā signōana d̄tbat m̄icōr  
formā. ordie af diligendi aug9

ismuat dicens. vvv p̄pe ē q̄ ordinatū  
h̄t d̄litiōnē. q̄ attendit ne ā dili  
git qd nō ē diligendū. aut nō  
diligat qd ē diligendū. ā eque  
diligat qd n̄m̄q̄ ul' pl̄q̄ ē dilige  
dū. aut n̄m̄q̄ ā amplia qd eā  
diligendū ē. vvv Oīs p̄tōe i q̄m̄tū p̄tōe

ē nō ē diligenda. & oīs hō vvv  
ē diligenda i q̄m̄tū hō ē p̄t̄ d̄m̄.  
De9 ud p̄t̄ seipm̄ & de9 p̄t̄ se  
oī hoīe amplia ē diligenda. &  
amplia q̄s̄q̄ deū qm̄ seipm̄ dilige  
debt. vvv Itē amplia alia homo ē dili  
genda qm̄ corp̄ n̄m̄. qm̄ p̄pter